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1 Úvod

Výroba strojních součástí a vlastně veškerá strojírenská výroba aţ na výjimky probíhá na

základě dokumentace vytvořené na úrovni technické přípravy výroby. Ta poskytuje informace

nejen o poţadovaném výsledku výroby, ale také o jejím průběhu. Je tak garancí

opakovatelnosti výroby způsobem, který je v daných podmínkách pokud moţno hospodárný

a zaručuje vedle náleţité produktivity také dosaţení kvalitativních parametrů poţadovaných

pro provoz vyrobeného zařízení. Dokumentace je tak pro výrobce nanejvýš významná, o

čemţ svědčí i to, ţe bývá předmětem přísné ochrany jako základní nositel podnikového know-

how. Dobře vytvořená a vedená dokumentace také zásadním způsobem přispívá k řízení prací

a má význam pro řízení celého podniku.

Dalo by se tedy očekávat, ţe takto významné věci bude věnována náleţitá pozornost také

v odborných publikacích. Ale zatímco o výkresech a ostatní konstrukční dokumentaci je

napsán dostatek publikací, pro dokumentaci technologickou se nepodařilo nalézt ţádné

komplexně pojaté dílo. Zdá se tedy jako rozumné pokusit se nashromáţdit nejrůznější

technologické dokumenty spolu se základními informacemi o podnicích, ze kterých

pocházejí, obojí vyhodnotit spolu s přihlédnutím k příslušným normám a zásadám, které

k tématu lze dohledat a přispět tak k případnému budoucímu vzniku publikace, která by se

náleţitě uceleně technologické dokumentaci věnovala. Za pozornost stojí také skutečnost,

jaký je vztah mezi formou technologické dokumentace, její obsahovou stránkou, sériovostí

a charakterem výroby. Cílem této práce ovšem není zabývat se formální a charakterovou

stránkou konstrukční dokumentace, neboť k tomuto tématu souhrnné odborné publikace jiţ

existují.

Pro účel této práce byl podroben zkoumání stav organizace výroby, který přímo souvisí

s podnikovou dokumentací, do které patří i dokumentace výrobní. Zejména pak forma

a charakter výrobní dokumentace ve vztahu k jednotlivým objemům a charakteru výroby

podniků, zabývajících se produkcí výrobků, mohou mít zásadní vliv na plynulost předávání

a vyhledávání informací potřebných pro urychlení výroby, dodrţení poţadované kvality

a racionalizaci výroby.

S formou dílenské a technologické dokumentace mohou nepřímo souviset i poţadavky na

kvalitu výroby a technické normy. Proto bude v této práci nutno shromáţdit veškeré zdroje

informací, spojené s dílenskou a technologickou dokumentací, vztaţené k řízení výroby

a následně tyto vztahy s výše zmíněnými skutečnostmi prozkoumat a zjistit jejich vzájemné

propojení v oblasti řízení strojírenské výroby.

Hlavním cílem je tedy vytvořit co nejucelenější soupis o charakteristických a formálních

poţadavcích na výrobní dílenské a technologické dokumenty a jejich charakteristických

znacích. Dalším dílčím úkolem je průzkum pouţitých typů informací vyuţitých v běţně se

vyskytujících technologických dokumentech a následné vytvoření přehledu popisujícího tyto

informace a v neposlední řadě zjistit vztah těchto informací k parametrům výroby.
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2 Stanovení cílů

Důvodem pro zadání této práce byla nedostatečnost informačních podkladů pro bakalářskou

práci vypracovanou v minulých letech. Konkrétně se v této práci řešilo automatické

generování seřizovacího nástrojového listu přímo s CAD/CAM softwaru. Autor generátoru si

potřeboval ujasnit, jaké náleţitosti by dokument měl obsahovat a jak by se mělo postupovat

při generování dokumentu. Vzhledem k nedostatečnému mnoţství podkladů a informací

dostupných v literatuře, kdy pouze v publikaci Metodika projektování výrobních procesů

našel přibliţně polovinu strany souvislého textu, zabývající se danou problematikou obsahové

stránky dokumentace. Musel tedy při řešení vycházet z podkladů, získaných na základě

zkušeností v několika podnicích. V souvislosti s touto informační nedostatečností vzniklo

zadání této práce, mající za cíl pojednat o obecných formálních, obsahových a charakterových

poţadavcích výrobních dokumentů.

Hlavním posláním této práce je tedy prozkoumat a popsat alespoň obecný okruh poţadavků

vznesených na dokumenty obsaţené ve výrobních dokumentacích, neboť okruh výrobní

dokumentace evidentně nebyl dosud dostatečně řešen.

Pro splnění cíle je třeba probádat dostupné informační zdroje, týkající se výše zmíněné

problematiky. Jako zdroje informací a potřebných podkladů byly stanoveny dva základní

prameny. Prvním tímto pramenem jsou informace dostupné v odborných publikacích, čili

článcích a v neposlední řadě technických normách, které se nějakou svojí obsahovou částí

týkají výrobních dokumentů. Tento druh zdrojů by měl pomoci vytyčit alespoň obecné

poţadavky na dokumentace v podniku, co se především obsahu, označování a popisu

návaznosti a vztahů mezi jednotlivými dokumenty týče. Jako druhý pramen z praktického

hlediska reálně vyuţívaných informací na dokumentech, struktury a uspořádání informací na

dokumentech, poslouţí spolupráce s podniky.

Proto byla domluvena spolupráce s několika podniky s poţadavkem o poskytnutí reálně

pouţívaných exemplářů dokumentů, řídících výrobu z technologického hlediska nebo alespoň

prázdných nevyplněných formulářů, tedy blanketů těchto dokumentů. Je to však poţadavek

dosti citlivý na to, ţe některé subjekty v oblasti strojírenského podnikání nebyly ochotné

souhlasit se spoluprací, a proto nebylo moţné od nich exempláře dokumentů získat. Počítalo

se při tom se situací, kdy bude potřeba vysvětlit smysl a funkci jednotlivých dokumentů nebo

informací v těchto dokumentech obsaţených. V případě této potřeby by měl být v kaţdém

podniku k dispozici člověk zasvěcený do problematiky, schopný podat relevantní informace.

V případě sběru dokumentů lze očekávat velké mnoţství rozmanitého druhu dokumentů,

avšak, hlavním zájmem při spolupráci bude sběr dokumentů, zabývající se svojí obsahovou

stránkou činnostmi spojenými s technologií obrábění nebo obráběním samotným. Mezi tyto

dokumenty mohou patřit například seřizovací listy a technologické postupy. Mnoho

konkrétních exemplářů můţe však mít návaznost na další dokumenty, které mohou rovněţ

vypovídat o formě a charakteru výrobní dokumentace. Z tohoto důvodu nebudou pro výzkum

odmítány ani tyto doplňkové dokumenty.
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Za účelem dosaţení vytyčených cílů byla pro výzkum stanovena následující strategie:

1. Rešerše dostupných informačních zdrojů

2. Stanovení moţných faktorů výroby na formální a charakterovou stránku dokumentů

3. Průzkum prováděný v terénu (sběr dokumentů a informací v praktickém fungování

podniku)

4. Rozbor podniků z hlediska předem stanovených faktorů, majících vliv na formální

a charakterovou stránku dokumentů

5. Vytvoření seznamu získaných dokumentů a popsání účelu jednotlivých dokumentů

6. Rozbor obsahové stránky významných dokumentů

7. Vyslovení obecných poţadavků na výrobní dokumentace

8. Vytvoření přílohy o přehledu obsahových stránek doplňkových dokumentů

Je však důleţité mít na paměti, ţe obor otázek spojených s výrobní a technologickou

dokumentací, jichţ se průzkum týká, můţe být svojí rozsáhlostí ve vztahu k zjištěným faktům

tak veliký, ţe nejspíše nebude moţno učinit nějaké konkrétní a definitivně vypovídající

závěry a v souvislosti s tímto problémem i jakýkoliv zde vyslovený závěr bude mít spíše

vypovídající hodnotu doporučení vypozorovaných z praxe, shrnutých do uţšího celku. Další

nepříjemnou věcí je fakt, šířka takového výzkumu přesahuje rozsah zadání bakalářské práce.

Smyslem této práce je provést rozbor v takové míře, aby bylo moţno popsat alespoň

nejzásadnější rysy technologických dokumentů a utvořit ucelený přehled nasbíraných

dokumentů s ohledem na tyto rysy.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2015/16

Katedra technologie obrábění Tomáš Svoboda

16

3 Technická dokumentace a její členění

Tato kapitola má za cíl objasnit obecný pojem technické dokumentace, její podrobnější

členění na menší podobory a vysvětlit účel těchto jednotlivých podoborů dokumentace,

případně uvést moţné aspekty mající vliv na výslednou formu. Okrajově polemizuje také nad


[…]


Obrázek 0-3: Exemplář kalibračního protokolu podniku A

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2015/16

Katedra technologie obrábění Tomáš Svoboda

98

B.4 Kontrolní protokol dodavatelů podniku A – malosériová výroby

Obrázek 0-4: Exemplář kontrolního protokolu dodavatelů podniku A
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B.5 Nabídka podniku A – malosériová výroba

Obrázek 0-5: Exemplář nabídky podniku A
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B.6 Rozměrový protokol podniku A – obyčejný – malosériová výroba

Obrázek 0-6: Exemplář rozměrového protokolu podniku A
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B.7 Rozměrový protokol 3D měření podniku A – malosériová výroba

Obrázek 0-7: Exemplář protokolu 3D měření podniku A
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B.8 Seřizovací list podniku A – malosériová výroba

Obrázek 0-8: Exemplář Seřizovacího listu podniku A – strana 1
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Obrázek 0-9: Exemplář Seřizovacího listu podniku A – strana 2
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Obrázek 0-10: Exemplář Seřizovacího listu podniku A – strana 3
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Obrázek 0-11: Exemplář Seřizovacího listu podniku A – strana 4
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Obrázek 0-12: Exemplář Seřizovacího listu podniku A – strana 5
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B.9 Zakázkový list podniku B – kusová výroba

Obrázek 0-13: Exemplář zakázkového listu podniku B
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B.10 Průvodka na výrobní příkaz podniku B – kusová výroba

Obrázek 0-14: Exemplář průvodky podniku B
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B.11 Ţádanka o nářadí podniku B – kusová výroba

Obrázek 0-15: Exemplář ţádanky o nářadí B
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B.12 Materiálový list podniku B - kusová výroba

Obrázek 0-16: Exemplář materiálového listu podniku B
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B.13 Rozpiska materiálu podniku B - kusová výroba

Obrázek 0-17: Exemplář rozpisky materiálu podniku B
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B.14 Dodací lístek podniku B - kusová výroba

Obrázek 0-18: Dodacího lístku podniku B
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B.15 Kusovník podniku C – kusová výroba

Obrázek 0-19: Exemplář kusovníku podniku C
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B.16 Montáţní návod podniku C – kusová výroba

Obrázek 0-20: Exemplář montáţního návodu C
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B.17 Seřizovací list podniku C – kusová výroba

Obrázek 0-21: Exemplář seřizovacího listu C – strana 1
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Obrázek 0-22: Exemplář seřizovacího listu C – strana 2
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Obrázek 0-23: Exemplář seřizovacího listu C – strana 3
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B.18 Nastavovací plán pro laserové řezání podniku D – středně sériová výroba

Obrázek 0-24: Exemplář nastavovacího plánu podniku D
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B.19 Průvodka podniku D – středně sériová výroba

Obrázek 0-25: Exemplář průvodky podniku D
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B.20 Lisovací program podniku D – středně sériová výroba

Obrázek 0-26: Exemplář lisovacího programu podniku D – strana 1
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Obrázek 0-27: Exemplář lisovacího programu podniku D – strana 2
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B.21 2 D laserový program podniku D – středně sériová výroba

Obrázek 0-28: Exemplář 2D laserového programu podniku D – strana 1
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Obrázek 0-29. Exemplář 2D laserového programu podniku D – strana 2
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B.22 Průvodka podniku E – středně sériová výroba

Obrázek 0-30: Exemplář průvodky podniku E
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B.23 Ţádanka – obecná - podniku E – středně sériová výroba

Obrázek 0-31: Exemplář obecné ţádanky podniku E
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B.24 Seznam vývozu podniku E – středně sériová výroba

Obrázek 0-32: Exemplář seznamu vývozu E
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B.25 Materiálový list podniku E – středně sériová výroba

Obrázek 0-33: Exemplář materiálového listu podniku E
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B.26 Seznam zakázek podniku E – středně sériová výroba

Obrázek 0-34: Exemplář seznamu zakázek podniku E
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B.27 Kusovník podniku E – středně sériová výroba

Obrázek 0-35: Exemplář seznamu vývozu podniku E
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B.28 Balící předpis podniku F – Velkosériová výroba

Obrázek 0-36: Exemplář balícího předpisu podniku F
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B.29 Kontrolní list montáţe podniku F – Velkosériová výroba

Obrázek 0-37: Exemplář kontrolního listu montáţe podniku F

F
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B.30 List opravy podniku F – velkosériová výroba

Obrázek 0-38: Exemplář listu opravy podniku F
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B.31 Zápis o provedení činnosti podniku F – velkosériová výroba

Obrázek 0-39: Zápis o provedení činnosti podniku F
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B.32 Kontrola pracoviště podniku F – velkosériová výroba

Obrázek 0-40. Exemplář dokumentu kontroly pracoviště podniku F
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B.33 Denní údrţba podniku F – velkosériová výroba

Obrázek 0-41: Exemplář dokumentu denní údrţby podniku F
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B.34 Montáţní plán podniku F – velkosériová výroba

Obrázek 0-42: Exemplář montáţního plánu podniku F
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B.35 Seřizovací list podniku G – velkosériová výroba

Obrázek 0-43: Exemplář seřizovacího listu podniku G – strana 1
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Obrázek 0-44: Exemplář seřizovacího listu podniku G – strana 2
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B.36 Seřizovací list pro NC soustruh podniku G – velkosériová výroba

Obrázek 0-45: Exemplář seřizovacího listu pro NC soustruh podniku G
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B.37 Příkaz k výrobě podniku G – velkosériová výroba

Obrázek 0-46: Exemplář průvodky podniku G
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B.38 Objednávka podniku G – velkosériová výroba

Obrázek 0-47: Exemplář objednávky podniku G
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B.39 Odběrný lístek podniku G – velkosériová výroba

Obrázek 0-48: Exemplář odběrního lístku podniku G