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ChaŤakteřistika a náročnost úlohy

Zadaná práce je velmi náročná, neboť v oblasti výrobní dokumentace se podniky od sebe
značně liší, často jsou ovlivněny ve struktuře dokumentace a názvosloví jednak svou histolií'
zahaničním majitelem nebo dodatelem informačního systému. Předložená práce v teoretické
části popisuje no1my pro výrobní dokurnentaci a v praktické části popisuje vybrané
dokumenty z konklétních anonynizovaných podniků.

Úplnost a správnost řešení

Zadání bylo splněno v celém rozsahu'

NedostatkT v celkovém a dílčím přístupu k řešení

V řadě případů jsou v práci pouŽívány pojmy používané historicky, případně v konkrétním
podniku bez komentáře, jak se ten či onen pojem nazývá podle normy (napi' piiprarŤý a
jednicový čas versus čas směnový, dávkový ajednotkový)'

Práci by velmi prospěly diagramy procesního řazení dokumentů (napŤ' dokunenty toku
materiálu: objednávka mateliálu dodací list příjemta na sklad _ odběrní iístek a Údejka
do výroby piíjemka na mezisklad - příjemka na sklad hotových výIobků _ balící a expediční
Iist).

Dále íení jasně popsiino, co jsou primámí doklady vytvořené v TPV, které jsou z nich
odvozené a které vznikaj í až ve r1irobním procesu.

Textové údaje nejsou rozděleny na struktÚované (fomrulářově olientovaná data strojově
zpracovatelná) a volné texty (např' návody)'

Chybí ukázky dokumentace vÍvořené softwaro\,.ými prosaedky (sAP' Infor' TPV2000,
Sysklass, Helios, atd.).

Celkově je přílišíá pozornost věnována seřizovacím listům, zatímco kusovníky jsou spíše
popisovány jen jako souhrrrné a nikoliv strukfurované' malá pozomost je lovnéŽ věno\,Í|na
Iechnologic|)'m pos(upům'
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Formálíí a graÍick.í úroveň práce

Práce je psána jasně bez překlepů a gÍaÍnatických chyb. Často by bylo vhodnější se vyhnout
budoucímu času. Niizr'y obrrízků jsou někdy hůře \'fpovídající. obIázLT a snínky dokumentli
jsou dobře čitelné.

Závěr a zhodnocení

Výše uvedené připomínky jsou spíše inspirací pro pokačování v práci na uror'ní
magistemkého studia a nesnižuj í hodnotu předkládané bakaláŤské práce.

Sfudent celko\.ým přístupem a navrženým řešením plokázal, že je schopen se dobře o entovat
v nejednoznačném názvosloví a formultťích ruzných podniků' Plokízal přehled v systémech
dokumentů ruzných podniků. Dokrizal se vyro1'Ťat i s nevsťícností podniků posk}tnout
z důvodu úniku know.how.

Práci doporučuji k obhajobě'

Dotazyl
1) Jaké dtuhy kusovníků se v podnicích používají a jak se liší pojem kusovník od

rozpisky materirílu?
2) Vjednom případě uvádíte, že operace (4)ětné hlášení Úroby) v jednom podniku jsou

číslovrány nikoliv ve váahu k zakifuce, resp. k výrobnímu příkazu' nýbÉ v rámci
celého podniku' Jak se potom nalezne vazba na ope.aci výrobního příkazu?

Navrhovaná výsledná kf,as|fikace (nehodící škttněte) : výbomě
velrni#ře
dgbře
qetee+ěl
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